
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      161     DEL     22/03/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 
DELL’ISTITUTO 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024-2026 DELL’ISTITUTO 
 
 
Il Responsabile della SOSD Controllo di Gestione, 
 
 

Richiamati: 
- il DL n. 80/2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in legge n. 113/2021, e in particolare l’art. 6 
che introduce nell’ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione “per assicurare la 
qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla reingegnerizzazione dei processi di accesso”;  

- il DPR n. 81 del 24/6/2021, con cui sono stati individuati i Piani assorbiti dal Piano Integrato di 
attività e organizzazione (di seguito anche PIAO); 

- il DM 24/6/2022, con cui è stato definito lo schema tipo di PIAO, sia per le amministrazioni con 
più di cinquanta dipendenti sia per quelle con un numero inferiore di dipendenti;  

- le delibere ANAC n. 7 del 17/01/2023 e n. 605 del 19/12/2023; 
 
Considerato che, ai sensi di quanto stabilito dal succitato DM 24.06.2022, il PIAO assicura la 

coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione 
vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto; 
 

Dato atto che gli indirizzi programmatori della Regione FVG relativi all’anno 2024 sono stati 
delineati nelle Linee di gestione del Servizio Sanitario regionale, approvate in via definitiva con DGR 
n. 48 del 19 gennaio 2024, e che le indicazioni per la predisposizione del Piano Attuativo e del bilancio 
preventivo 2024 sono state fornite dall’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) con 
nota prot. n. 1346 dd. 12.01.2024, successivamente integrata mail di aggiornamento/rettifica errori 
materiali su alcune tabelle necessarie alla redazione dei bilanci preventivi;  
 

Tenuto conto che le indicazioni contenute nelle linee di gestione del SSR prevedono l’adozione 
del piano attuativo in via definitiva solo dopo il parere positivo del Collegio Sindacale; 
 

Considerato che con delibera n. 101 del 21.02.2024 è stato adottato il Piano attuativo 2024 
dell’Istituto, contenente, oltre al bilancio preventivo, anche il Piano Triennale dei Fabbisogni del 
personale 2024-2026;  
 

Considerato che il DM 24.06.2022 agli artt. 7-8 prevede che il PIAO venga adottato entro il 31.01 
oppure, in caso di differimento del termine previsto per l’approvazione dei bilanci di previsione, entro 
30 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione; 
 

Considerata la necessità di assicurare la coerenza dei contenuti del PIAO ai documenti di 
programmazione finanziaria aziendali; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Ritenuto pertanto di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 
dell’Istituto, nel testo di cui al documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
dello stesso;  
 

Evidenziato che al fine della predisposizione del PIAO sono state coinvolte le strutture aziendali 
competenti negli ambiti previsti dal citato art. 1 del DPR n. 81/2022; 
 

Precisato che il precedente PIAO riferito al periodo 2023-2025 è stato adottato in via definitiva 
con Delibera n. 316 del 07.07.2023; 
 

Tutto ciò premesso, si propone: 
- di adottare in via definitiva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

dell’Istituto, nel testo di cui al documento allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante dello stesso;  

- di incaricare la struttura SOSD Controllo di gestione di provvedere alla pubblicazione del PIAO 
sul sito istituzionale del CRO, così come previsto dalla circolare n. 2/2022 del dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del Responsabile della SOSD Controllo di Gestione, dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e 
contabile con riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore Sostituto della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di adottare in via definitiva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 dell’Istituto, 

nel testo di cui al documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante dello 
stesso;  

2. di incaricare la struttura SOSD Controllo di gestione di provvedere alla pubblicazione del PIAO sul 
sito istituzionale del CRO, così come previsto dalla circolare n. 2/2022 del dipartimento della 
Funzione Pubblica. 
 

 
 
 
Allegati n. 1 
 
 
 
 
 



 Atto n. 161 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:11:09
IMPRONTA: 1AE78E38DE3940DFF805C283B51B6E7C92ADF502DAB1AAC23C93CEFCFECEFD29
          92ADF502DAB1AAC23C93CEFCFECEFD29DB8FC9059E6B298E70FC643165139C32
          DB8FC9059E6B298E70FC643165139C3204DD2086CA6A7B952E05BF0DE79DF2EA
          04DD2086CA6A7B952E05BF0DE79DF2EA4D55DF3BDFF0E5EF5A3A15FB003635D6

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:37:06
IMPRONTA: 497E578317F81A29646CF815DF75ED92A7376D830AE83C46F153B77194958370
          A7376D830AE83C46F153B7719495837008C6B354D4CD1C17DF9F8F02A6BE00DF
          08C6B354D4CD1C17DF9F8F02A6BE00DFA31CEDCC226D2760CE05DA094EDA3C1D
          A31CEDCC226D2760CE05DA094EDA3C1D19EC94B079B15D39E649F1A3BC8FDFA8

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:32:35
IMPRONTA: 4D1A15B50543F546F90A12411FD43791694EA431DAB8B5638EE3847680D3DA4B
          694EA431DAB8B5638EE3847680D3DA4B2F4069133C398CBA864DAC659FB3B66C
          2F4069133C398CBA864DAC659FB3B66C49A10F42C090AD9CF3F47C4262EA8925
          49A10F42C090AD9CF3F47C4262EA892584F5FCA09569E0DDA1AD42125B566ED9

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:42:44
IMPRONTA: 1C22FBBEAD4EA8B5C84C762D5A9DD6B240EE9874FF4403B110935290DDE759BD
          40EE9874FF4403B110935290DDE759BDBCDDCB0D3EC57BB8FAC2CA82A286C2E2
          BCDDCB0D3EC57BB8FAC2CA82A286C2E2A4D86444CC8122F6A6550BDAD58A1911
          A4D86444CC8122F6A6550BDAD58A191116A83ED3B97F177616F04666A55CF1AD

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:52:21
IMPRONTA: 89F6821454FD836E383327FE8FE49839114FFE13588BB8BA839177BF857BC0EE
          114FFE13588BB8BA839177BF857BC0EE84C1EC27FEC67A8AFF3D5E0361EBC662
          84C1EC27FEC67A8AFF3D5E0361EBC66204050A77068A4239E82E0B0F297C71FB
          04050A77068A4239E82E0B0F297C71FB0B010A8939176B04BB0CC001E9083DA2

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 22/03/2024 13:01:30
IMPRONTA: 08F1B51C0298BB04CE034DEC4596ECC4A541981C37FAF91CF3DFBF710F216B77
          A541981C37FAF91CF3DFBF710F216B77500924363D8916BAF84070E87E3541D1
          500924363D8916BAF84070E87E3541D1B9A8ACBA2E854152EC308CBCD008913A
          B9A8ACBA2E854152EC308CBCD008913AC33BB67F1DF207FE60CE4901B65CA85F



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 161 del 22/03/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 22/03/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  22/03/2024 Giulia Proto 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 161 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 22/03/2024 15:18:40
IMPRONTA: C5CAC11B8548586D9CE39D7327CD34C89E5423D9C190EAEC789E633AD7C2DC19
          9E5423D9C190EAEC789E633AD7C2DC19D576CC7CC93E056788E83FA9453D347C
          D576CC7CC93E056788E83FA9453D347CC03A4472904848A961E5F28878F7463A
          C03A4472904848A961E5F28878F7463A25D5216467B5D30D913E2E49A11DB8C5


